² No fué cómplice en la conjuración de los que se amotinaron contra Moysés acaudillados por Coré.

³ No quiere decir esto, que murió por algun delito particular, sino por el que cometieron todos cuando murmuraron en Cadesbarne, movidos por los que habian ido á reconocer la tierra de Chanaán. ALARME y WOUTERS. Y así dicen ellas, y representan á Moysés, que pues no se podia decir cosa alguna contra la memoria de su padre, en que no pudiera ser igualmente tachada la de todos los Hebréos, y no habiendo dejado sucesion varonil, sino solamente las cinco hijas; no veian razon por la cual fuesen ellas excluidas de la parte, que tocara á su padre si viviera, ó á sus hijos, si Dios se los hubiera dado. Los hijos de las que se casaban sin heredar á los padres, llevaban el nombre de los maridos: pero heredando, llevaban el nombre de su madre ó abuelo materno. WOUTERS.

^a I Cor. x, 5. — ^b Suprà xiv, 23, 24. — ^c Suprà xxvi, 32, 33; infrâ xxxvi, 1. Jos. xvii, 1. — ^d Suprà xvi, 1.

9. Si filiam non habuerit, habebit successores fratres suos.

10. Quòd si et fratres non fuerint, dabitur hæreditatem fratribus patris ejus.

11. Sin autem nec patruos habuerit, dabitur hæreditas his qui ei proximi sunt: eritque hoc filiis Israël sanctum lege perpetua, sicut præcepit Dominus Moysi.

12. Dixit quoque Dominus ad Moysen: "Ascende in montem istum Abarim, et contemplanse inde terram, quam daturus sum filiis Israël.

13. Cùmque videris eam, ibis et tu ad populum tuum, sicut ivit frater tuus Aaron:

14. ^b Quia offendistis me in deserto Sin in contradictione multitudinis, nec sanctificare me voluistis coram ea super aquas. Hæc sunt aquæ contradictionis in Cades deserti Sin.

15. Cui respondit Moyses:

16. Provideat Dominus Deus spirituum omnium carnis, hominem, qui sit super multitudinem hanc:

17. Et possit exire et intrare ante eos, et educere eos vel introducere: ne sit populus Domini sicut oves absque pastore.

18. Dixitque Dominus ad eum: "Tolle Josue filium Nun, virum in quo est spiritus, et pone manum tuam super eum.

19. Qui stabit coram Eleazaro sacerdote et omni multitudine:

20. Et dabis ei præcepta cunctis videntibus,

9. Si no tuviere hija, tendrá por herederos á sus hermanos.

10. Y si no hubiere hermanos, daréis la herencia á los hermanos de su padre.

11. Y si tampoco tuviere tíos paternos, se dará la herencia á aquellos, que le son mas cercanos: y será esto estatuto para los hijos de Israel por ley perpetua, como lo mandó el Señor á Moysés.

12. Dijo tambien el Señor á Moysés ²: Sube á ese monte Abarim, y contempla desde allí la tierra, que he de dar á los hijos de Israel.